A reditatem regni Dei non consequentur ²²: tibi si-
 lentium regnum præparavit. *Qui enim sustinuerit*
usque ad finem, hic saluus erit ²³. Quodsi par pari
 referas, et ex æquo insurgas adversus convicia-
 torem, quam tandem prætendes excusationem?
 Quod te prior ad iram provocavit? Sed hoc qua
 venia dignum? Neque enim scortator qui culpam
 in meretricem transfert, tanquam quæ ad pecca-
 tum impulerit, remissius condemnatur. Neque co-
 ronæ habentur sine adversariis, neque strages
 sine hostibus. Audi David dicentem: *Dum consi-
 steret peccator adversum me, non sum exasperatus,*
nec ultus sum, sed Obmutui et humiliatus sum, et
situi a bonis ²⁴. Tu vero exacerbaris quidem ob
 conviciam velut malum: sed tamen imitaris
 B illud uti bonum. Ecce enim facis quod repre-
 hendis. An alienum malum diligenter intueris?
 ducis vero pro nihilo tuam ipsius turpitudinem?
 Nonne malum contumelia? Cave imiteris. Nam in-
 cepisse alium, non sufficit ad excusationem. Imo
 vero æquius est, ut mihi persuadeo, intendi etiam
 adversum te querelam, quod ille exemplum quo
 emendaretur, nequaquam habuerit. Tu tamen vi-
 dens iratum indecore se gerentem, non illius vitasti
 similitudinem: sed indignaris, et ægre fers, et vi-
 cissim irasceris; ideoque tua ipsius perturbatio ag-
 gredientis exordientisque defensio fit et excusatio.
 Nam per ea quæ ipse facis, tum **87** illum liberas
 culpa, tum te ipse condemnas. Etenim si malum
 ira est, cur malum non declinasti? Sin autem quid-
 C piam est venia dignum, cur infensus es irascenti?
 Quare etsi posterior par pari retulisti, nihil inde
 capies emolumentum. Neque enim in certaminibus in
 quibus præmium corona proponitur, certaminis
 inceptor, sed victor coronatur. Idcircoque non
 solum qui mali auctor fuit, sed etiam qui malum
 ducentem peccatum secutus est, condemnatur. Si
 te pauperem appellaverit, si verum loquatur, per-
 fer veritatem; sin mentitur, quid ad te quod dixit?
 Neque efferaris ob eas quæ verum excedunt laudes;
 neque ob contumelias quæ te non attingunt, ex-
 aspereris. An non vides quomodo sagittæ duriora,
 et quæ renitentur, soleant penetrare, in mollibus
 vero et quæ cedant, impetum suum frangere? Con-
 simile quiddam, conviciam esse puta. Qui contra
 tendit, id in se recipit: qui vero remisse agit ac-
 D cedit, morum lenitate illatam sibi injuriam dissol-
 vit. Quid autem te perturbat pauperis cognomen?
 in mentem veniat tuæ naturæ, quod nudus ingres-

²² 1 Cor. vi, 10. ²³ Matth. x, 22. ²⁴ Psal. xxxviii, 2, 3.

(10) Reg. primus ἤτοιμασε τὴν σωτηρίαν ἢ, præ-
 paravit salutem.

(11) Codex Coisl. et Colb. tertius τῆς κρίσεως. Stauti ubi et in editis et in mss. magno inter se consensu legitur πῶματα, legi debere τρόπια suspicatur vir doctissimus Combefsius: cujus nos conjecturam, nisi libri veteres prohiberent, haud inviti sequeremur. Quodsi quispiam, reluctantibus veteribus libris, τρόπια legere malit, sic vertere poterit, neque tropæa sine hostibus. Ibidem duo Col-

bertini ἄκουε.

(12) Editi φέυγε. At mss. nonnulli φεῦγε.

(13) Sic multi libri veteres. Editi γίνεται σοι.

(14) Reg. primus ὑπερβαλλόμενος. Aliquanto post mss. nonnulli ἀλλ' ὁ καὶ πονηρῷ. Articulus in editis non invenitur. Subinde duo mss. ἁμαρτίαν ἀκολουθῆσας.

(15) Editi οἰκειώση. At mss. non pauci οἰκειώσης. Mox Colb. primus φέρειν γενναίως.

sus es in mundum, nudusque es egressurus ²⁸. A τὰ εἰρημένα. Τίς ποτε ἀπήχθη διὰ πένιαν εἰς δεσμο-
 Quid autem nudo pauperius est? Nihil grave audi-
 visisti, nisi quod ea quæ dicta sunt, tua solius et
 propria duxeris. Quis unquam ob paupertatem ab-
 ductus est in carcerem? Pauperem esse non pro-
 brosum est, sed paupertatem generose non ferre.
 Memor esto Domini, *Qui cum dives esset, propter
 nos egenus factus est* ²⁹. Stultum te et indoctum si
 appellarit, meminervis earum quæ a Judæis in ve-
 ram sapientiam jactæ sunt, injuriarum: *Samari-
 tanus es, et dæmonium habes* ³⁰. Quod si irasceris,
 confirmasti probra. Eoquid enim stultius est ira?
 Sin autem tranquillus et sine ira permanseris, in-
 cutis pudorem conviciatori, cum prudentiam re-
 ipsa ostenderis atque modestiam. Cæsus alapis es?
 At enim Dominus quoque. Infectus es sputis? Sed B
 et Dominus noster. *Non enim avertit faciem suam
 a confusione sputorum* ³¹. Structæ tibi sunt sycoph-
 antix? Utique et judici. Disciderunt tuam tunicam?
 Exuerunt etiam Dominum meum, et divisere-
 runt inter se ejus vestimenta ³². Nondum condemnatus es,
 nondum crucifixus. Desunt tibi multa,
 ut pervenias ad ipsius imitationem.

5. Subeant animum tuum horum singula, etque
 excandescentiam ac tumorem compriment. Ejus-
 modi enim præparationes affectionesque, cordis
 quasi saltus ac pulsiones rescindentes, mentem ad
 constantiam ac tranquillitatem reducunt. Et sane
 hoc est quod dictum est a Davide: *Paratus sum,
 et non sum turbatus* ³³. Oportet igitur compescere
 te insauum ac vecordem animi motum, exemplo-
 rum quæ a beatis viris relicta sunt, memorem:
 quomodo scilicet magnus ille David petulantiam C
 Semei mansuete pertulerit. Non enim tempus dabat
 commotioni iræ, siquidem cogitationem suam trans-
 ferebat in Deum. Ait nimirum: *Dominus dixit Se-
 mei, ut malediceret Davidi* ³⁴. Quapropter cum vo-
 caretur vir sanguinum, 88 et vir iniquus, haud-
 quaquam ei succensuit: sed se ipse humiliabat,
 quasi jure ac merito maledictis contumeliisque la-
 cessitus. Jam vero duo hæc ex animo tuo exime,
 nec teipsum judicaveris magnis rebus dignum, nec
 quemquam hominum duxeris tibi dignitate longe
 inferiorem esse. Sic enim, licet ignominia appetiti,
 nunquam ad iram concitabimur. Grave quidem fue-
 rit, hominem beneficiis affectum, donisque ac gra-
 tiis maximis obligatum, præter ingrati animi vitium
 adhuc quoque ad convicium atque ad ignominiam, D
 priorem recurrere. Grave (plane est: sed illud ma-